ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2017 № 302
г. Барнаул

О порядке осуществления органами
государственной власти Алтайского
края и (или) находящимися в их
ведении казенными учреждениями
бюджетных полномочии главных
администраторов доходов бюджетов
бюджетной системы Алтайского края

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления органами
государственной власти Алтайского края и (или) находящимися в их ведении
казенными учреждениями бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Алтайского края.

2. Закрепить за органами государственной власти Алтайского края и
(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями источники
доходов бюджетов городских округов, муниципальных районов, городских и
сельских поселений согласно приложению.

В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов
доходов бюджетов бюджетной системы Алтайского края Министерство
финансов Алтайского края вправе при определении принципов назначения,
структуры кодов и присвоении кодов классификации доходов местных
бюджетов вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за
ними источников доходов бюджетов.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации
Алтайского края:

от 06.02.2014 №49 «О порядке осуществления органами
государственной власти Алтайского края и (или) находящимися в их ведении
казенными учреждениями бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Алтайского края»;

от 27.10.2014 №498 «О некоторых актах Администрации края»
(в части внесения изменений в постановление Администрации Алтайского
края от 06.02.2014 №49);

от 10.06.2015 №223 «О внесении изменений в постановление
Администрации края от 06.02.2014 № 49».

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Алтайского края
от 16.08. 2017 № 302

ПРАВИЛА
осуществления органами государственной власти Алтайского края

и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
бюджетных полномочий главных администраторов доходов

бюджетов бюджетной системы Алтайского края

1. Органы государственной власти Алтайского края и (или)
находящиеся в их ведении казенные учреждения в качестве главных
администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Алтайского края
(далее - «главные администраторы доходов бюджетов»):

а) формируют и утверждают перечень администраторов доходов
бюджетов, подведомственных главному администратору доходов бюджетов;

б) утверждают методику прогнозирования администрируемых доходов
бюджетов в соответствии с общими требованиями к такой методике,
установленными Правительством Российской Федерации;

в) ведут реестр источников администрируемых доходов бюджетов на
основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации;

г) формируют и представляют в финансовый орган следующие
документы:

прогноз поступления доходов краевого и местного бюджетов по форме
и в сроки, которые согласованы с соответствующим финансовым органом;

аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов
соответствующего бюджета в установленные сроки;

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового
плана и (или) проекта соответствующего бюджета;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
правовой акт об осуществлении полномочий администратора доходов

бюджета;
д) формируют и представляют бюджетную отчетность главного

администратора доходов бюджетов по формам и в сроки, которые
установлены законодательством Российской Федерации;

е) исполняют в случаях, установленных законодательством Российской
Федерации, полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с
принятыми правовыми актами об осуществлении полномочий
администратора доходов бюджетов;

ж) принимают правовые акты о наделении своих территориальных
органов и казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями
администраторов доходов краевого бюджета и доводят их до

соответствующих администраторов доходов краевого бюджета не позднее
5 рабочих дней после их принятия;

з) принимают правовые акты, устанавливающие перечень
территориальных органов и казенных учреждений, осуществляющих
полномочия главных администраторов доходов местных бюджетов, и
закрепляющие за ними источники доходов местных бюджетов, и доводят их
до соответствующих территориальных органов и казенных учреждений,
находящихся в их ведении, не позднее 5 рабочих дней после принятия
указанных правовых актов;

и) принимают правовые акты о наделении своих территориальных
органов и казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями
администраторов доходов местных бюджетов и об установлении порядка
доведения территориальными органами и казенными учреждениями
указанных правовых актов до органов, организующих исполнение
соответствующих местных бюджетов, и доводят их до соответствующих
администраторов доходов бюджетов не позднее 5 рабочих дней после их
принятия;

к) принимают (при передаче в соответствии с законодательством
Алтайского края осуществления отдельных полномочий субъекта
Российской Федерации органам местного самоуправления) правовые акты,
устанавливающие перечень администраторов доходов бюджетов - органов
местного самоуправления, осуществляющих переданные полномочия
Алтайского края, и закрепляющие за ними соответствующие источники
доходов краевого бюджета, а также определяющие порядок
администрирования указанными органами доходов, зачисляемых в краевой
бюджет, и доводят эти правовые акты до соответствующих органов местного
самоуправления не позднее 5 рабочих дней после их принятия;

л) определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет по администрируемым
доходам бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными
Правительством Российской Федерации.

2. Правовые акты, указанные в подпунктах «е» - «к» пункта 1
настоящих Правил, должны содержать приложения, включающие перечень
территориальных органов, казенных учреждений, находящихся в ведении
органов государственной власти Алтайского края, являющихся главными
администраторами (администраторами) доходов бюджетов бюджетной
системы Алтайского края, и перечень источников доходов бюджетов
бюджетной системы Алтайского края.

Правовые акты, указанные в подпунктах «е», «ж», «и» и «к» пункта 1
настоящих Правил, должны содержать следующие положения:

а) закрепление за подведомственными администраторами доходов
бюджетов источников доходов бюджетов, полномочия по
администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных
правовых актов Российской Федерации и Алтайского края, являющихся

основанием для администрирования данного вида платежа. При
формировании перечня источников доходов необходимо отразить
особенности, связанные с их детализацией, если такое право дано главному
администратору доходов бюджетов в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

б) наделение администраторов доходов бюджетов в отношении
закрепленных за ними источников доходов бюджетов бюджетной системы
Алтайского края следующими бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой
и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов
по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных)

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне
взысканные суммы, и представление в Управление Федерального
казначейства по Алтайскому краю заявок на возврат для осуществления
возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской
Федерации;

принятие решения об уточнении платежей в бюджеты бюджетной
системы Алтайского края и представление уведомления в Управление
Федерального казначейства по Алтайскому краю;

в) определение порядка заполнения (составления) и отражения
в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам
бюджетов или указание нормативных правовых актов Российской
Федерации, регулирующих данные вопросы;

г) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета
администрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации;

д) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов
при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными
правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

е) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов
при принудительном взыскании администраторами доходов бюджетов
с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные
органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации (в том числе определение
перечня необходимой для заполнения платежного документа информации,
которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного
пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами
Министерства финансов Российской Федерации);

ж) установление порядка обмена информацией между структурными

подразделениями соответствующих территориальных органов
исполнительной власти Алтайского края, связанной с осуществлением ими
бюджетных полномочий администраторов доходов бюджетов;

з) определение порядка, форм и сроков представления
администратором доходов бюджетов главному администратору доходов
бюджетов сведений и бюджетной отчетности, необходимых для
осуществления полномочий главного администратора доходов бюджетов;

и) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности
в орган, организующий исполнение соответствующего бюджета по доходам,
зачисляемым в краевой и местный бюджеты;

к) иные положения, необходимые для реализации полномочий
администратора доходов бюджетов.

3. Администраторы доходов бюджетов, находящиеся в ведении
главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы
Алтайского края - органов государственной власти Алтайского края,
обеспечивают заключение с Управлением Федерального казначейства
по Алтайскому краю договора (соглашения) об обмене электронными
документами.

4. В случае изменения функций и полномочий органов
государственной власти Алтайского края информация об указанных
изменениях доводится соответствующими органами до Министерства
финансов Алтайского края в течение 10 дней после их вступления в силу.

5. Администрирование доходов местных бюджетов от денежных
взысканий (штрафов) осуществляется органами государственной власти, от
имени которых соответствующие должностные лица выносят постановления
о наложении денежных взысканий (штрафов) по результатам
рассмотрения дел об административных правонарушениях, предписания об
уплате штрафов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае вынесения судом (мировым судьей) постановления о
наложении штрафа, принятия им судебного акта (постановления) о
взыскании денежных средств по результатам рассмотрения гражданского
дела, административного дела или дела об административном
правонарушении либо перечисления денежных средств ответчиком до
вынесения судом (мировым судьей) постановления администрирование
доходов бюджетов бюджетной системы Алтайского края осуществляется
органом или учреждением, от имени которых соответствующее должностное
лицо направило дело на рассмотрение в суд (мировому судье), обратилось в
суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края

16.08. 2017 № 302от

ПЕРЕЧЕНЬ
источников доходов бюджетов городских округов, муниципальных

районов, городских и сельских поселений, закрепляемых за органами
государственной власти Алтайского края и (или) находящимися в их ведении

казенными учреждениями

Источники доходов бюджетов
бюджетной системы Алтайского края

1

Наименование органа
государственной власти Алтайского

края
2

Доходы от использования имущества,
находящегося в государственной и муниципальной собственности

Доходы, получаемые в виде арендной платы за
земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах городских
округов, а также средства от продажи права на
заключение договоров аренды указанных
земельных участков
Плата по соглашениям об установлении
сервитута, заключенным органами местного
самоуправления городских округов,
государственными или муниципальными
предприятиями либо государственными или
муниципальными учреждениями в отношении
земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах городских
округов

Министерство имущественных
отношений Алтайского края

Министерство имущественных
отношений Алтайского края

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Доходы от продажи земельных участков,
государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в
границах городских округов
Плата за увеличение площади земельных
участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения
таких земельных участков и земель (или)
земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах городских
округов

Министерство имущественных
отношений Алтайского края

Министерство имущественных
отношений Алтайского края

1 2
Денежные взыскания (штрафы)

Денежные взыскания (штрафы) за
административные правонарушения в области
государственного регулирования производства и
оборота этилового спирта, алкогольной,
спиртосодержащей продукции

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение
лесного законодательства
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение
водного законодательства на водных объектах

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение
законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд

Суммы по искам о возмещении вреда,
причиненного окружающей среде
Прочие поступления от денежных взысканий
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба

управление Алтайского края по
развитию предпринимательства и
рыночной инфраструктуры

Министерство природных ресурсов и
экологии Алтайского края
Министерство природных ресурсов и
экологии Алтайского края

Министерство финансов Алтайского
края

Министерство природных ресурсов и
экологии Алтайского края
Министерство природных ресурсов и
экологии Алтайского края;
Министерство образования и науки
Алтайского края;
управление ветеринарии Алтайского
края;
Государственная инспекция
Алтайского края;
управление Алтайского края по
государственному регулированию
цен и тарифов;
Министерство труда и социальной
защиты Алтайского края;
Министерство имущественных
отношений Алтайского края;
Министерство здравоохранения
Алтайского края;
Избирательная комиссия Алтайского
края